LEI Nº 1185/2000.

DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE
UMA REPRESA PARA
ABASTECIMENTO D’ AGUA AOS
RESERVATÓRIOS DA UNIDADE DE
TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DO
DAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE COLÍDER, ESTADO DE MATO GROSSO,
no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu, JAIME MARQUES
GONÇALVES, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

ARTIGO 1º: Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a construir

uma represa para abastecimento de agua aos reservatórios da unidade de

tratamento e distribuição do DAE, bem como ampliar suas estruturas

aumentando assim seu poder de adaptação, para melhor atender a demanda

de consumo, devido o crescimento populacional urbano.

ARTIGO 2º: A represa de que trata o artigo anterior, deverá ser

construída na localidade situada acima da Estação de Tratamento, conforme

ponto em destaque no mapa anexo.

ARTIGO 3º: Com a obra de construção da represa o DAE, almeja a

garantia de distribuição d’ agua a toda a população urbana, sobretudo no

período de estiagem, onde o órgão para atender a demanda obriga-se a passar

por um processo de racionamento diário na distribuição.

ARTIGO 4º: Incumbe-se a Secretaria Municipal de Obras juntamente

com o Departamento de Engenharia Civil da municipalidade, o estudo para

elaboração técnica e execução da obra considerando as adequações

necessárias, por se tratar de uma questão que objetiva saúde e saneamento.

ARTIGO 5º: Incumbe-se a Secretaria Municipal de Obras juntamente

com o Departamento de Engenharia Civil a viabilizar da construção de uma

Unidade de Captação, em local adequado, situado abaixo da foz do rio

Esperança.

 PARÁGRAFO ÚNICO: Com a execução da obra de que trata o artigo

anterior, o DAE, aumentará seu poder de reserva, pois além do rio Carapá,

captará também água do rio Esperança.

ARTIGO 6º: Esta Lei entrará em vigor na da de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 27 DE JUNHO DE 2000.

JAIME MARQUES GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL